
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

CỤC DU LỊCH QUỐC GIA VIỆT NAM 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:  08/QĐ-CDLQGVN Hà Nội, ngày 03 tháng 7năm 2023 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Thông tin du lịch 
--------------------------------------------- 

  

CỤC TRƯỞNG CỤC DU LỊCH QUỐC GIA VIỆT NAM 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của Chính 

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 1536/QĐ-BVHTTDL ngày 15 tháng 6 năm 2023 của 

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam; 

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Thông tin du lịch và Trưởng phòng 

Phòng Tổ chức cán bộ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Vị trí và chức năng 

1. Trung tâm Thông tin du lịch là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Cục 

Du lịch Quốc gia Việt Nam, thực hiện chức năng thông tin, truyền thông; nghiên 

cứu, ứng dụng công nghệ số, chuyển đổi số; tổ chức thực hiện hoạt động xúc tiến, 

quảng bá, thống kê du lịch và cung cấp dịch vụ công trong lĩnh vực du lịch.  

Tên giao dịch: Trung tâm Thông tin du lịch 

Tên giao dịch quốc tế: Tourism Information Technology Center 

Tên viết tắt: TITC 

Website: www.titc.vn 

Trung tâm Thông tin du lịch có trụ sở chính đặt tại thành phố Hà Nội, có văn 

phòng tại các tỉnh, thành phố trên toàn quốc. 

2. Trung tâm Thông tin du lịch là đơn vị sự nghiệp có thu, có sử dụng ngân 

sách, có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà 

nước và Ngân hàng theo quy định của pháp luật. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Trình Cục trưởng để trình Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề 

án, dự án về thông tin, truyền thông; nghiên cứu, ứng dụng công nghệ số, chuyển 

đổi số, thống kê trong ngành du lịch và các đề án, dự án khác theo phân công. 



2 

 

 

 

2. Trình Cục trưởng quyết định kế hoạch dài hạn và hàng năm về thông tin, 

truyền thông; nghiên cứu, ứng dụng công nghệ số, chuyển đổi số và thống kê trong 

ngành du lịch; tổ chức thực hiện theo quy định. 

3. Tham gia xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách 

về thông tin, truyền thông; xúc tiến, quảng bá; nghiên cứu, ứng dụng công nghệ 

số, chuyển đổi số và thống kê trong ngành du lịch theo quy định của pháp luật. 

4. Nghiên cứu và tổ chức thực hiện các quan hệ liên kết, hợp tác với các đối 

tác theo quy định của pháp luật để phục vụ công tác thông tin, truyền thông; xúc 

tiến, quảng bá; nghiên cứu, ứng dụng công nghệ số, chuyển đổi số và thống kê 

trong ngành du lịch. 

5. Nghiên cứu các đề tài khoa học về công tác thông tin, truyền thông; xúc 

tiến, quảng bá; nghiên cứu, ứng dụng công nghệ số, chuyển đổi số, thống kê trong 

lĩnh vực du lịch và các lĩnh vực liên quan. 

6. Hỗ trợ các địa phương, doanh nghiệp tổ chức thực hiện các hoạt động 

thông tin, truyền thông; nghiên cứu, ứng dụng công nghệ số, chuyển đổi số; xúc 

tiến, quảng bá; thống kê và các hoạt động khác trong lĩnh vực du lịch. 

7. Tổ chức, phối hợp hoặc tham gia các hội nghị, hội thảo, hội chợ, triển lãm 

về thông tin, truyền thông; xúc tiến, quảng bá; nghiên cứu, ứng dụng công nghệ 

số, chuyển đổi số và thống kê trong ngành du lịch. 

8. Tổ chức thực hiện các hoạt động xúc tiến, quảng bá du lịch bao gồm: 

a) Tuyên truyền, giới thiệu chính sách phát triển du lịch, các điểm đến du 

lịch, sản phẩm, dịch vụ du lịch và các dịch vụ liên quan khác; tổ chức gian hàng 

du lịch Việt Nam tại các hội chợ trong và ngoài nước; tổ chức các chương trình 

giới thiệu du lịch Việt Nam; đón các đoàn khảo sát cho báo chí, doanh nghiệp du 

lịch nước ngoài vào Việt Nam. 

b) Tổ chức các hoạt động marketing số quảng bá du lịch Việt Nam trên các 

kênh truyền thông của Cục và trên các phương tiện thông tin đại chúng trong và 

ngoài nước. 

c) Tổ chức sản xuất, quản lý và khai thác các ấn phẩm, vật phẩm phục vụ 

xúc tiến, quảng bá du lịch. 

d) Tổ chức triển khai các hoạt động thông tin du lịch tại các cửa khẩu quốc 

tế và các khu, điểm du lịch. 

9. Xây dựng nền tảng số quốc gia quản trị và kinh doanh du lịch, ứng dụng 

du lịch quốc gia, thẻ du lịch quốc gia; phát triển hệ sinh thái du lịch thông minh. 

10. Quản lý, duy trì và phát triển hệ thống công nghệ thông tin phục vụ công 

tác quản lý nhà nước về du lịch; công tác thông tin, truyền thông, xúc tiến, quảng 

bá, nghiên cứu, ứng dụng công nghệ số, chuyển đổi số và thống kê trong ngành 

du lịch. 



3 

 

 

 

11. Xây dựng, hướng dẫn sử dụng, khai thác và quản lý hệ thống cơ sở dữ 

liệu du lịch. 

12. Tham mưu, xây dựng các quy định về tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng, 

định mức kinh tế kỹ thuật theo chức năng nhiệm vụ. 

13. Chủ trì, phối hợp triển khai các cuộc điều tra thống kê du lịch; triển khai 

áp dụng Tài khoản vệ tinh du lịch. Triển khai tập huấn về công tác thống kê du lịch. 

14. Thực hiện các dịch vụ công và các hoạt động có thu trong lĩnh vực du 

lịch theo quy định của pháp luật. 

15. Tổ chức, phối hợp, tham gia thực hiện công tác đào tạo, tập huấn, bồi 

dưỡng nâng cao trình độ, nghiệp vụ trong lĩnh vực du lịch theo phân công, phân 

cấp và quy định của pháp luật. 

16. Tham mưu, giúp Cục trưởng thực hiện công tác bảo vệ môi trường, ứng 

phó với biến đổi khí hậu theo chức năng, nhiệm vụ và theo phân công, phân cấp 

và quy định của pháp luật. 

17. Quản lý biên chế, thực hiện các chế độ chính sách đối với viên chức và 

người lao động thuộc phạm vi quản lý của Trung tâm; quản lý tài chính, tài sản 

được giao, tổ chức xây dựng và thực hiện dự toán ngân sách được phân bổ và các 

nguồn lực khác theo quy định của pháp luật; thực hiện cải cách hành chính theo 

chương trình, kế hoạch của Cục; tham gia phòng, chống tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực; thực hiện chế độ sơ kết, tổng kết, báo cáo định kỳ, đột xuất về các lĩnh 

vực được giao theo quy định của pháp luật và của Cục. 

18. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Cục trưởng giao. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức 

1. Giám đốc và Phó Giám đốc. Số lượng Phó Giám đốc thực hiện theo quy 

định của pháp luật. 

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ gồm: 

2.1. Phòng Tổ chức, Kế toán và Dịch vụ 

2.2. Phòng Công nghệ thông tin và Truyền thông 

Giám đốc Trung tâm Thông tin du lịch có trách nhiệm bố trí viên chức và 

người lao động theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và vị trí việc làm; xây 

dựng và ban hành Quy chế làm việc, Quy chế tổ chức và hoạt động, quy định chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng thuộc Trung tâm theo quy định của 

pháp luật. 

Điều 4. Quy định chuyển tiếp 

Trung tâm Thông tin du lịch trực thuộc Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam kế 

thừa các nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm Thông tin du lịch trực thuộc Tổng 

cục Du lịch theo quy định của pháp luật cho đến khi cơ quan có thẩm quyền ban 

hành hoặc sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật có liên quan. 



4 

 

 

 

Điều 5. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 8 năm 2023.  

Quyết định số 340/QĐ-TCDL ngày 01 tháng 6 năm 2018 của Tổng cục 

trưởng Tổng cục Du lịch về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Trung tâm Thông tin du lịch và Quyết định số 1517/QĐ-TCDL 

ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Tổng cục trưởng Tổng cục Du lịch về việc sắp 

xếp, tổ chức lại các phòng, ban và sửa đổi quy định về cơ cấu tổ chức của Tạp chí 

Du lịch, Trung tâm Thông tin du lịch, Viện Nghiên cứu phát triển du lịch hết hiệu 

lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành. 

Điều 6. Trách nhiệm thi hành 

Chánh Văn phòng, Trưởng phòng Phòng Tổ chức cán bộ, Trưởng phòng 

Phòng Kế hoạch, Tài chính, Giám đốc Trung tâm Thông tin du lịch và Thủ trưởng 

các tổ chức, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:                                                                        
- Như Điều 6; 

- Bộ trưởng Bộ VHTTDL (để báo cáo); 

- Thứ trưởng Đoàn Văn Việt (để báo cáo); 

- Lãnh đạo Cục DLQGVN; 

- ĐU, CĐ, Đoàn TNCS HCM của Cục DLQGVN; 

- Vụ TCCB Bộ VHTTDL; 

- Lưu: VT, TCCB, TTTTDL (20). 
 

CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trùng Khánh 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T10:20:48+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Nguyễn Thị Thu Hương<nguyenhuong@vietnamtourism.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T11:06:10+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Nguyễn Trùng Khánh<khanhvnat@vietnamtourism.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T11:16:56+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Tổng cục Du lịch<tcdl@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




